
 

 

所在行政区：南京市江北新区 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 
 

 

 

 

项目名称   南京浦光生物科技有限公司均相化学发 

光免疫分析仪及试剂盒生产项目 

建设单位        南京浦光生物科技有限公司 

建设单位排污申报登记号□□□□□□□□□□□□ 

 

 

申报日期   2020 年 12 月 

江苏省环境保护厅制 



 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两个英文
[...]

900-

041-49 
0.1 

废气

处理 
固 

碳、有

机物 

有机

物 

每

年 
T/In 

4 

废水预

处理污

泥 

HW49 
900-

047-49 
0.15 

废水

处理 
固 

污泥、

有机物 

有机

物 

每

年 
T/C/I/R 

5 

废弃包

装容器 

棉纱、

滤纸、

试纸、

口罩、

手套和

移液器

枪头等

一次性

耗材 

HW49 
900-

041-49 
1.5 

生产 

 
固 

玻璃、

塑料等 

 

有机

物 

每

天 
T/In 

6 
废电路

板 
HW49 

900-

045-49 
0.05 

分析

仪生

产 

固 
树脂、

元器件 

树

脂、

元器

件 

每

年 
T 

厂

家

更

换 

合计 4.1 / / / / / / / 
 



 

 39 

七、项目主要污染物产生及预计排放情况 

种类 

排放源 

（编

号） 

污染物 

名称 

废气量 

万 m3/a 

产生浓度
mg/m3 

产生量 

t/a 

排放 

浓度 

mg/m3 

排放 

速率 

kg/h 

排放量 

t/a 

排放 

去向 

大气

污染

物 

排气筒
1 

非甲烷

总烃 
250 6.12 0.0153 1.53 0.0076 0.0038 

大气 
无组织

废气 

非甲烷

总烃 
/ / 0.0017 / / 0.0017 

水 

污染

物 

排放源 
污染物

名称 

废水量 

t/a 

产生浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

接管情况 

污水处理厂最

终排放量 t/a 

排放去

向 
接管 

浓度 

mg/L 

接管量 

t/a 

综合废

水 

COD 

380 

384.7  0.1462  319.7  0.1215  
COD 0.019 t/a  

SS 0.0038 t/a  

氨氮 0.0019 

t/a  

TP 0.0002 t/a 

TN 0.0057 t/a 

高新区

北部污

水处理

厂处理

后排入

朱家山

河 

SS 276.6  0.1051  200.0  0.0760  

氨氮 25.1  0.0095  20.9  0.0080  

TP 3.8  0.0014  3.3  0.0013  

TN 33.5  0.0127  25.1  0.0095    

固体

废物 

排放源 
产生量 

t/a 

处理处置量 

t/a 

综合利用量 

t/a 

外排量 

t/a 
排放去向 

危险废

物 
4.1 4.1 0 0 

废电路板产生量约

0.05t/a,由厂家退换，其

他危废委托有危险废物

处置资质单位处置 

生活垃

圾 
2.88 2.88 0 0 

环卫清运处理 
一般固

废 
0.6 0.6 0 0 

噪声 隔声、减震 达标 

主要生态影响（不够时可附另页）： 

本项目租赁南京江北新区生物医药谷加速器三期 A02 栋 2 层南侧，不新增占地，

施工期主要为室内装修及设备安装调试，且本项目废气、废水、固废及噪声均合理达标

排放，对区域生态环境不会产生明显影响。 

 

 

 

 

 

 



 

 40 

八、环境影响分析 

施工期环境影响分析 

因本项目租赁厂房，无土建工程，施工期主要为内部装修及设备安装调试，故施工

期影响较小。 

1、施工期大气环境影响分析。 

建设阶段的大气污染源主要为装修阶段产生的油漆废气。装修油漆废气产生量较小

且释放缓慢，正常通风后油漆废气不会降低周边大气环境质量。 

2、施工期废水环境影响分析 

施工期产生的生活污水排入厂区污水管网，项目不设住宿，产生的生活污水的水量

较小，且施工期间时间较短，对水环境基本无影响。 

3、施工期声环境影响分析 

施工期的噪声污染源主要为电锤、电钻等设备产生，声源强度在 65~95dB (A)会造

成局部时段边界噪声超标，因此，项目应该加强管理，严格执行施工期等有关管理制度，

将噪声降低到最低水平；并尽量避免夜间施工。 

4、施工期固体废物影响分析 

施工期的固体废物主要是装修垃圾和生活垃圾。 

装修垃圾应及时进行清运，不得随意堆放或是随意丢弃；生活垃圾应该由环卫部门

统一清运处理。故项目施工期间产生的固废不会对周边环境产生影响。 

综上，项目施工期只要切实落实对施工产生的废气、废水、噪声、固体废物的管理

和控制措施，施工期对周边产生的环境影响很小。 

营运期环境影响简要分析： 

1、水环境影响分析 

本项目主要废水为生活污水产生量为 230t/a，生产废水（包括生产清洗废水、地面

清洁和洗衣废水、纯水制备浓水等）年产生量 150t/a。 

项目生活污水经园区化粪池预处理后，生产废水经自建的污水处理装置处理后，达

到接管标准后，一并接入高新区北部污水处理厂集中处理，尾水达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准后排入朱家山河。 

本项目废水排放方式为间接排放，根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-

2018）间接排放的建设项目评价等级为三级 B，故本项目地表水评价等级为三级 B，可



 

 41 

不进行水环境影响预测。三级 B 类项目主要评价内容包括：水污染控制和水环境影响减

缓措施有效性评价；污水处理设施的环境可行性评价。 

废水污染治理设施信息见表 8-1。 

表 8-1  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物种类 排放去向 

排放

规律 

污染治理设施 排放

口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放

口类

型 

编

号 

名

称 
工艺 

1 生活污水 COD、SS、

NH3-N、

TP、TN 

现有化粪

池 
间歇 

依托加速器三期

化粪池预处理 
/ / / 

2 生产废水 
污水处理

装置 
间歇 

自建污水处理装

置 
/ / / 

（1）自建污水处理装置处理本项目废水可行性 

企业自建的污水预处理站规模为 5t/d，可以满足项目 0.6t/d 的生产废水的处理需求。 

项目生产废水的污染物浓度不高，可满足污水处理装置的进水水质要求，经自建的

污水处理装置处理后接管至南京高新区北部污水处理厂。 

自建污水处理装置采用“微电解+芬顿氧化”的工艺对接纳的废水进行预处理，废水

预处理工艺见图 8-1。 

 

图 8-1  二期污水处理装置处理工艺 

污水处理装置工艺流程：废水经收集汇集至废水调节水池，调节 pH 后将废水提升

至微电解池中，在原电池原理的作用下，透过铁碳进行放电反应分解大部分有机物，出

水加入 H2O2，亚铁盐后进入到芬顿反应池中进行氧化反应，去除大量有机物，经沉淀池

絮凝沉淀后进行泥水分离，上清液经 O3 消毒后接入污水管网，沉淀池产生的污泥排放

至污泥池，经压滤脱水后合法外运处置。 

二期污水处理装置处理效果见表 8-2。 

表 8-2  加速器三期污水处理装置处理效果（单位：mg/L，pH 无量纲） 

指标 pH COD SS 氨氮 TP 

进水 3~12 500 400 100 10 



 

 42 

出水 6~9 350 200 25 4 

接管标准 6~9 500 400 45 8 

 

综上可知，从水质和水量角度，项目废水经自建的污水处理装置处理是可行的。 

（2）废水接入高新区北部污水处理厂可行性分析 

项目废水污染物较简单，主要为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮，项目废水经加速

器三期现有污水处理装置处理后，各项污染物浓度能满足高新区北部污水处理厂接管

标准。 

高新区北部污水处理厂采用高新区北部污水处理厂采用“水解+倒置 AAO 生化处

理+化学除磷+纤维转盘过滤”工艺，废水接管执行高新区北部污水处理厂接管标准，

高新区北部污水处理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1 中一级 A 标准后，达标尾水经朱家山河排往长江。 

高新区北部污水处理厂接管标准和尾水排放标准详见表 8-3。 

表 8-3 高新区北部污水处理厂接管标准和尾水排放标准（单位：mg/L，pH 无量纲） 

指标 pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 动植物油 

接管标准 6~9 500 300 400 45 70 8 100 

一级 A 标准 6~9 50 10 10 5(8) 15 0.5 1 

 

项目位于高新区北部污水处理厂收水范围之内。高新区北部污水处理厂设计处理能

力 2.5 万 t/d，已收水约 2.2 万 t/d，仍有余量约 3000t/d，项目生活废水和生产废水总排

放量约为 1.52t/d，仅占污水处理厂剩余处理能力的 0.05%，且项目排放的废水水质简单，

对污水厂正常运行无冲击影响。 

根据现场踏勘，污水管网已经铺设至南京生物医药谷加速器三期，并已实现污水接

管。因此，项目废水接管至高新区北部污水处理厂集中处理可行。 

（3）水污染物核算表 

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）“10.2需明确给出污染

源排放量核算结果，填写建设项目污染物排放信息表”，具体信息见下表 8-4。 

表 8-4  本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息 

废水 污染 排放 排 污染治理设施 排放口 排放口 排放口类型 



 

 43 

类别 物种

类 

去向 放

规

律 

污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

编号 设置是

否符合

要求 

生活 

污水 

COD 

SS 

氨氮 

TP

总氮 

高新

区北

部污

水处

理厂 

间

接

排

放 

- 

依托现

有化粪

池 

化粪池 - 

 

☑是 

否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

实验

室废

水 

COD 

SS 

氨氮 

TP 

总氮 

- 

自建污

水处理

装置 

微电解+

芬顿 
- 

 

项目的废水的间接排放口基本情况见表 8-5，排放执行标准见表 8-6，排放信息见表

8-7，自查见表 8-8。 

表 8-5  本项目废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量 

排放

去向 

排

放

规

律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物种

类 

国家或

地方污

染物排

放标准 

DW001 118.682230 32.197025 380t/a 

高新

区北

部污

水处

理厂 

间

接

排

放 

8h/d 

高新

区北

部污

水处

理厂 

COD 50 

SS 10 

氨氮  5（8） 

TP  0.5 

总氮 15 

 

表 8-6  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议 

1 

- 

COD 《污水综合排放标准》（GB8978-1996

）表 4 中三级标准，其中，氨氮和总

磷执行《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）中 B 级标准 

500 

2 SS 400 

3 氨氮 45 

4 TP  70 

5 TN 8.0 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 44 

表 8-7  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度

（mg/L） 

日排放量

（kg/d） 

年排放量

（t/a） 

1 

- 

COD 319.7  0.4860  0.1215  

2 SS 200.0  0.3040  0.0760  

3 NH3-N 20.9  0.0318  0.0080  

4 TP 3.3  0.0051  0.0013  

5 TN  25.1  0.0382  0.0095  

全厂排放口合计 

COD 0.1215  

SS 0.0760  

NH3-N 0.0080  

TP  0.0013  

TN 0.0095  

 

表 8-8  地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影

响

识

别 

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型□ 

水环境保护目

标 

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；涉水的风景名胜

区□；重要湿地□；重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然

产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水体□；水产种质资源

保护区□；其他 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放□；间接排放；其他□ 水温□；径流□；水域面积□ 

影响因子 

持久性污染物□；有毒有害污染物□；非

持久性污染物□；pH 值□；热污染□；富

营养化；其他□ 

水温□；水位（水深）□；流速□；

流量□；其他□ 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级□；二级□；三级 A□；三级 B 一级□；二级□；三级□ 

现

状

调

查 

区域污染源 

调查项目 数据来源 

已建□；在建□；拟建

□；其他□ 

拟替代的污染源

□ 

排污许可证□；环评□；环保验收

□；既有实测□；现场监测□；入河

排放口数据□；其他□ 

受影响水体水

环境质量 

调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□

春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 

生态环境保护主管部门□；补充监测

□；其他□ 

区域水资源开